
quarta-feira, 27 de NOVeMBRO de 20136  CADERNO 11

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO para 
exercer, na Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Icoaraci, as atribuições do 1º cargo, no dia 
1º/10/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria Nº 6743/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA, sem 
ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar de 
São Sebastião da Boa Vista a Brasília-DF, no período de 12 a 
14/11/2013, a fim de participar do 4º Congresso Brasileiro de 
Gestão do Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 6748/2013-mP/PGJ
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício Circular nº 008/2013-
PRES, de 1º/10/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO CARMO MARTINS 
LIMA, como representante do Ministério Público do Estado do 
Pará, para a devida intermediação e interlocução junto ao Grupo 
de Acompanhamentos Legislativo, do Conselho Nacional de 
Procuradores-Gerais – GAL/CNPG.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
outubro de 2013
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 6751/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e  no  art. 18, IX, alínea f,  da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 165/2013-MP/3ªPJT, 
de 10/10/2013, de iniciativa dos Promotores de Justiça Adriana 
Passos Ferreira, Amanda Luciana Sales Lobato e Francisco 
Charles Pacheco Teixeira,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA para exercer as atribuições do 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Tucuruí, no período de 14 a 18/10/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias,
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA para exercer as atribuições do 2º cargo de 
Promotor de Justiça de Tucuruí, no período de 21 a 25/10/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias,
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA para, até 1º/11/2013, exercer as atribuições 
do 3º cargo de Promotor de Justiça de Tucuruí, a contar de 
28/10/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias,
IV - DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA para exercer as atribuições do 3º cargo de 
Promotor de Justiça de Tucuruí, no período de 4 a 8/11/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias,
V - DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA para exercer as atribuições do 2º cargo de 
Promotor de Justiça de Tucuruí, no período de 11 a 14/11/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias,
VI - DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA para exercer as atribuições do 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Tucuruí, no período de 18 a 22/11/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias,
VII - DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA para exercer as atribuições do 3º cargo de 

Promotor de Justiça de Tucuruí, no período de 2 a 15/12/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 6754/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os Princípios da Economicidade e da 
Razoabilidade;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 867/13/MP/PA/2ºPJB, 
de 18/10/2013, de iniciativa do Promotor de Justiça Antônio 
Lopes Maurício,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR para exercer as atribuições dos 
cargos de Promotor de Justiça de Cachoeira do Arari e Santa Cruz 
do Arari, no período de 23 a 25/10/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias, com o propósito específico de acompanhar 
as inspeções que serão realizadas pela Corregedoria-Geral do 
Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 6757/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 42314/2013, de 22/10/2013, de iniciativa da Promotora de 
Justiça Érica Almeida de Sousa,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para, em conjunto com a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA 
DE SOUSA, atuar na Sessão do Tribunal do Júri designada para 
os dias 20, 21 e 22/11/2013, referente aos autos do Processo nº 
0001600-25.2011.814.0012, em trâmite na comarca de Cametá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
outubro de 2013
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 6759/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
42682/2013, em 24/10/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para atuar na sessão do Tribunal do Júri, 
pautada para o dia 30/10/2013, referente ao Processo nº 
0000506-71.2009.814.0059, em trâmite na Comarca de Soure.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 6760/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias da Promotora de Justiça FABIA 

DE MELO-FOURNIER, estabelecidas pela Portaria nº 5711/2013-
MP/PGJ, de 16/9/2013, em 4/11 a 3/12/2013, para gozo no 
período de 15/10 a 13/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 6761/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA 
DA SILVA, gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2882/2013-MP/PGJ, de 16/5/2013 
e suspensas pela Portaria nº 3213/2013-MP/PGJ, de 03/06/2013, 
no período de 6 a 28/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 6762/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO, 30 (trinta) dias de férias, referentes ao 1º período 
do exercício 2012/2013, e autorizar o gozo no período de 1º a 
30/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 6764/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS licença para tratamento de saúde, nos dias 15 
e 16/10/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça LILIAN NUNES E NUNES 
licença para tratamento de saúde, no período de 16 a 30/10/2013, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA 
BARATA BATISTA DE LIMA licença para tratamento de saúde, 
no período de 21 a 25/10/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N.° 6766/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico nº 045/2013-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, o 
servidor Marcos Gerson Marialva Elisiário, para análise técnica 
das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
outubro de 2013
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

POrtaria N° 6767/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do memo nº 075/2013-MP/
CGMP, de 25/10/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JÚNIOR para, na qualidade de 1º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante o afastamento do titular, Dr. ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, no período de 30/10 a 1/11/2013.


